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Úvodem

Tématem této práce je jedno z pravidel, kterými se soutěžní právo České

republiky a Evropské unie snaží vypořádat s konfliktem mezi dvěma základními

atributy tržní ekonomiky – úctou k soukromému vlastnictví a svobodnou hospodářskou

soutěží. Oním pravidlem, či spíše souborem pravidel, je „doktrína essential facilities“, a

jejím hlavním účelem je, zjednodušeně řečeno, stanovení podmínek, za kterých je

dominantní soutěžitel povinen umožnit dalším subjektům přístup k věcem a právům,

která vlastní či jinak ovládá. Ačkoliv výše naznačený konflikt se může projevit i při

spojování soutěžitelů nebo v důsledku vzniku „kartelu“, tato práce se věnuje doktríně

z pohledu zneužití dominantního postavení.

Doktrína essential facilities je, zejména v evropském soutěžním právu, tématem

neobyčejně dynamickým. I díky tomu, že případů týkajících se doktríny rozhodují

komunitární soudy málo, téměř každé rozhodnutí je pro její podobu významné. To sice

usnadňuje důkladnější analýzu jednotlivých rozhodnutí, ale na druhou stranu omezuje

možnost zobecňování a identifikování obecných principů. V této práci se pokusím o

určitý kompromis a tomu bude odpovídat obsah a metoda práce.

Po úvodním vysvětlení zvolené terminologie bude ve druhé kapitole téma práce

uvedeno do společenského a ekonomického kontextu. Vznik a vývoj doktríny ve

Spojených státech amerických bude stručně představen ve třetí kapitole. Čtvrtá,

nejrozsáhlejší kapitola práce se bude věnovat doktríně essential facilities

v komunitárním soutěžním právu. V jejím úvodu bude popsaná rozhodovací praxe

evropských orgánů a budou identifikovány základní principy pro jednotlivé kategorie

předmětů, kterých se doktrína týká. Zbytek čtvrté kapitoly pak je věnován důkladnému

rozboru oněch základních principů a dále diskuzi o některých aspektech doktríny, které

jsou nejasné či podle mého názoru problematické. Pátá kapitola je věnována české

úpravě doktríny essential facilities a popisuje úpravu v zákoně o ochraně hospodářské

soutěže, relevantní rozhodovací praxi a stručně i související úpravu některých

regulovaných odvětví. Tato kapitola také obsahuje srovnání české a komunitární

úpravy. V závěru práce pak shrnuji poznatky. Prostor, který je věnován komunitární
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úpravě, je podle mého názoru odůvodněn jednak přímým účinkem komunitárního

práva, jednak i významem nepoměrně bohatší evropské judikatury pro interpretaci

české úpravy. Původně zamýšleným cílem práce bylo zodpovězení otázky, zda

v českém a evropském právu existuje ucelená doktrína essential facilities, či zda je

místo toho využíváno pravidlo o „odmítnutí dodávat“. Poměrně záhy byla první část

otázka zodpovězena afirmativně, a cíl práce byl přeformulován na popis doktríny.

Při zpracování práce jsem se nespolehnul jen na jednu metodu, nýbrž jsem

se pokusil o jejich kombinaci. Snaha formulovat obecnější principy vyplývající

z dostupné judikatury odpovídá syntetickému způsobu bádání, na druhé straně práce

analyticky rozebírá jednotlivé složky doktríny a v případě jejího vztahu

k diskriminačnímu jednání využívá i myšlenkový experiment ve snaze ilustrovat, co

považuji za chybný přístup soutěžních úřadů. S ohledem na skutečnost, že práce se

dotýká 3 právních řádů, nelze opomenout ani užití právní komparatistiky. V neposlední

řadě je v několika případech využita argumentace na základě ekonomické teorie.

1. Zvolená terminologie

Tato práce používá spojení „nezbytná nařízení“ jako český ekvivalent pro

anglický výraz „essential facilities“. Jistě to není jediný možný překlad. V Úředním

věstníku Evropské unie byla „essential facilities doctrine“ přeložena jako „teorie

základních infrastruktur“1 a v české literatuře jsou kromě spojení „nezbytná zařízení“2

používané i jiné výrazy, například „důležitá zařízení“3 nebo „podstatná zařízení“4.

Protože terminologie zatím není etablovaná, rozhodl jsem se používat termín, který je

podle mého názoru nejvhodnější překladem a který ve své nedávné rozhodovací praxi

užil i Úřad pro ochranu hospodářské soutěže a Nejvyšší soud.

1 Věc C-138/11: Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Oberster Gerichtshof (Rakousko) dne
21. března 2011 ve věci Compass-Datenbank GmbH v. Rakouská republika
2 RAUS, D. a NERUDA, R. 2006. Zákon o ochraně hospodářské soutěže. Praha : Linde Praha a.s.. 2006,
str. 187.
3 ČIHULA, T. 2004. Důležitá zařízení v evropském a českém soutěžním právu. Právní rozhledy. 2004, 6,
stránky 215-220.
4 MUNKOVÁ, J. a KINDL, J. 2009. Zákon o ochraně hospodářské soutěže. Komentář. 2. Vydání. Praha :
C.H.Beck. 2009, str. 124, ŽELEZNÁ, J. 1999. Essential Facilities Doctrine. Právní rozhledy. 1999, 5,
stránky 256-260.
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Jak bude vyloženo níže, ve vymezení doktríny se objevuje požadavek, aby

zařízení bylo pro soutěžitele nepostradatelné,5ve smyslu, že k němu neexistuje žádný

substitut. Ačkoliv to jistě není nejpřesnější překlad, s ohledem na význam pro takovou

vlastnost v práci používám termín „nenahraditelné“.

Dalším terminologickým bodem je vymezení adresáta norem soutěžního práva.

Protože značná část práce platí pro české i evropské právo, rozhodl jsem se z dvojice

pojmů podnik/soutěžitel pro ten druhý. Vzhledem k tomu, že se práce nedotýká otázek,

kde by rozdíl mezi oběma pojmy byl významný, věřím, že taková volba nebude na

škodu a naopak usnadní orientaci.

Pro případy týkající se nezbytných zařízení je charakteristická situace, kdy má

dominantní soutěžitel výlučnou kontrolu nad nějakým důležitým zdrojem, který je

nutným vstupem pro výrobu dalšími výrobků. V této práci označuji trh s důležitým

vstupem jako trh předřazený a trh s dalšími výrobky jako trh následný.

Posledním pojmem, jehož užití v práci je lepší nejdříve vymezit, je vlastnictví.

Jak bude postupně vyloženo, širší výkladová praxe rozšířila použití doktríny essential

facilities z fyzických statků i na předměty duševního vlastnictví a některé jiné, právně

obtížně kvalifikovatelné, nehmotné statky. Proto pojem vlastnictví, resp. vlastník, je

v práci užíván tak, aby reflektovat tuto skutečnost.

2. Společenský a ekonomický kontext doktríny essential
facilities

V úvodu práce byl zmíněn konflikt mezi svobodnou hospodářskou soutěží a

ochranou vlastnictví, jakožto dvěma principy tržních ekonomik. Oba tyto principy jsou

oprávněně považovány za předpoklad společenského blahobytu, když konkurence

zajišťuje nižší ceny a větší rozmanitost výrobků, zatímco garance vlastnických práv

poskytuje subjektům jistotu, že je nikdo nepřipraví o plody jejich práce a úsilí.

5 Anglicky a francouzsky indispensable, německy unentbehrlich.
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Na druhé straně v praxi nastávají případy, kdy je předmětem vlastnictví statek,

bez jehož využití není možné provozovat určitou činnost. Zejména pokud vlastník

takového předmětu sám působí na navazujícím trhu, může chtít své konkurenty

poškodit tím, že jim daný předmět odmítne dodávat, ačkoliv ti jsou ochotní za užívání

zaplatit odpovídající cenu. Kontrola takového zdroje pak může sloužit k rozšíření

monopolu i na následný trh, se všemi jeho nevýhodami, včetně vyšších cen pro

spotřebitele, celospolečenské ztráty v podobě tzv. nákladů mrtvé váhy a možného

zpomalení technologického vývoje, který by jinak pravděpodobně přineslo otevření

následného trhu.

Pokud by však právní řád ukládal vlastníkovi nezbytného zařízení povinnost toto

zařízení zpřístupnit bez splnění přísných podmínek, konečný výsledek by mohl být také

škodlivý pro společnost. Možnost získat monopolní zisk plynoucí z výlučné kontroly

nezbytného zařízení může být důvodem, proč vlastník k vytvoření nezbytného zařízení

vůbec přikročil. Ostatně hon za monopolním ziskem považoval za hlavní zdroj inovací

jeden z nejvlivnějších ekonomů 20. století Joseph Schumpeter.6 Zisk inovátora ale


[…]


doktríny nevyřešené a při pokusu o jejich zodpovězení je často nutné spolehnout se na

obecnější principy, na nichž je doktrína založena.

Pravidlo, které svůj název odvozuje od základní infrastruktury, se

v komunitárním i českém právu rozšířilo i na nehmotná práva duševního vlastnictví a

interoperabilitu software. Zařízení, práva i informace, jichž se doktrína týká, jsou určená

dle základního účelu doktríny, kterým je řešení konfliktu popsaného v úvodu tohoto

oddílu. S ohledem na tento účel také lze dojít k závěru, že doktrína se uplatní pouze

mezi (potenciálními) konkurenty. Oproti běžnému odmítnutí dodávek se uplatní i vůči

novým zákazníkům, pokud jsou zároveň i konkurenty.

Česká úprava doktríny pro infrastrukturní zařízení je slučitelná s

komunitární úpravou. Český zákonodárce reflektoval evropský vývoj novelizací ZOHS,

která zavedla i úpravu duševního vlastnictví a sítí, ačkoliv v mnohém odlišnou od

úpravy evropské, která chrání víc držitele nehmotných statků než statků hmotných.

České soutěžní orgány zatím byly k aplikaci doktríny skeptické a častěji jednání

posuzovaly jako nedovolenou diskriminaci. V práci byl vyjádřen názor, že důsledkem
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takové praxe je faktické obcházení zákonného pravidla a posuzování jednání bez ohledu

na vzniklou újmu.
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Resumé
„Doktrína essential facilities“ je název, který se vžil pro soubor pravidel

upravujících situace, kdy určitý soutěžitel má výlučnou kontrolu nad ekonomickým

zdrojem, který jiní soutěžitelé potřebují k účasti na hospodářské soutěži. Práce se věnuje

zejména aplikaci doktríny v oblasti práva proti zneužití dominantního postavení, ale

zmíněna je i její role v regulaci infrastrukturních odvětví.

Hlavním cílem práce je vymezit, za jakých podmínek se dopustí zneužití

dominantního postavení vlastník takového důležitého zdroje – prací nazývaného

„nezbytné zařízení,“ který odmítne umožnit svému konkurentu přístup k nezbytnému

zařízení, ačkoliv konkurent je ochoten zaplatit přiměřenou cenu. Hlavní metodou

k vymezení těchto podmínek je důkladná analýza relevantních primárních pramenů,

doplněná prací s odbornou literaturou. Závěry vyslovované v rozhodnutích soutěžních

orgánů a odborné literatuře nejsou přijímány nekriticky, nýbrž autor prezentuje i názory

vlastní a snaží se je obhájit.

Práce po vymezení používané terminologie popisuje konflikt dvou principů,

které musí být při formulování takových pravidel a jejich aplikaci zohledněny –

principu nedotknutelnosti soukromého vlastnictví a ochrany hospodářské soutěže.

V kapitole tři je představen vznik a vývoj doktríny ve Spojených státech až do

nedávného rozhodnutí amerického Nejvyššího soudu, který její existenci výrazně

zpochybnil. Čtvrtá kapitole nejdříve na základě rozhodovací praxe evropských orgánů

představí evropskou podobu doktríny, poté se věnuje obecnějším úvahám ohledně jejích

základních znaků a principů. Některé z těchto úvah se týkají nejen práva evropského,

ale i českého. Zvláštní české úpravě doktríny essential facilities je pak věnována pátá

kapitola, která představí legislativní zakotvení v zákoně o ochraně hospodářské soutěže

i v zákonech regulujících některá sektorová odvětví a nejvýznamnější rozhodnutí

soutěžních orgánů, která jsou pro doktrínu relevantní.

Práce by měla poskytnout ucelený přehled o doktríně v českém i evropském

právu, včetně jejích problematických oblastí. Za ty považuje autor vymezení
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relevantního trhu u vertikálně integrovaného dominantního soutěžitele a vztah doktríny

a diskriminačního jednání.
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Abstract

Doctrine of essential facilities under Czech and European law

„Essential facilities doctrine” is a term used to describe a set of rules concerned

with a dominant undertaking refusing to supply a crucial resource, over which it holds

an exclusive control, to its competitors who need the resource to remain in business.

This thesis focuses on the doctrine’s applications in the context of an abuse of a

dominant position, but the role the doctrine plays in regulation of network industries is

mentioned as well.

The main goal of the thesis is to define conditions under which the owner of the

crucial resource – described as “an essential facility” in the thesis – abuses his dominant

position by refusing to supply a competitor who is willing to pay a reasonable price for

such access. The method primarily used to achieve the goal is a careful analysis of

primary legal sources accompanied by studies of the relevant literature. The opinions

and conclusions expressed in the afore-mentioned sources are critically evaluated by the

thesis’s author who presents his own opinions and tries to justify them by legal

arguments.

Chapter One explains some specific terms used in the text. Chapter Two

describes a conflict between two core principles that have to be evaluated when the

rules of mandatory access are defined or applied – the conflict between private property

rights and the protection of the economic competition. Chapter Three presents the

origins and developments of the doctrine in the United States until a recent Supreme

Court case which stopped short of rejecting it. Chapter Four concentrates on the

doctrine in the European Union. After discussing the case law of European institutions,

this chapter introduces the essential facilities doctrine as it currently stands in the

European Union. The remainder of the chapter discusses individual features and

principles of the doctrine – with some of the discussions being relevant to the Czech law

as well. Chapter Five is subdivided into three parts and provides an outline of the

doctrine in the Czech Republic, with Part One devoted to the doctrine’s treatment in the
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Czech Competition Act, Part Two outlining sector-specific regulation of access to

essential facilities and Part Three discussing relevant case law.

The thesis should provide a self-contained overview of the doctrine in Czech and

Community legal systems, including some of the issues the author considers

controversial, such as the definition of the relevant market of a vertically integrated

producer and the link between the doctrine and a discriminatory conduct.

Klíčová slova
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