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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Martin Tomis

Téma diplomové práce: Doktrína essential facilities v českém a

evropském právu

Rozsah: 70 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 22. března 2012

Aktuálnost (novost) tématu: Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, použité metody).

Diplomant v práci zpracovává téma, které není v dostatečné míře tuzemskou literaturou a praxí

reflektováno, které je však velmi významné pro řádné fungování hospodářské soutěže. V tomto

směru zvolené téma považuji za vysoce aktuální a velmi kladně hodnotím, že si jej diplomant

vybral k vypracování.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Pokud jde o náročnost zpracování zvoleného tématu, lze téma považovat s ohledem na nutnost

zorientovat se v zahraniční doktríně a judikatuře, za velmi obtížné pro zpracování.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl popsat doktrínu essential facilities a naplnění tohoto cíle se mu daří.

2) samostatnost při zpracování tématu

Práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně. Diplomant reflektuje zpracování

problematických otázek v literatuře i jejich řešení v judikatuře, a to především zahraniční,

u jednotlivých otázek seznamuje čtenáře s konkrétními přístupy, které byly nastíněny v odborné

literatuře či judikatuře, shrnuje podstatné závěry plynoucí z odborných diskusí a přiměřeným

způsobem je komentuje či k nim předkládá vlastní právní názory.

3) logická stavba práce

Struktura práce je zvolena velmi vhodně. Diplomant nejprve pojednává o ekonomických

souvislostech, následně se věnuje vzniku doktríny a hlavní část práce je věnována vývoji této

doktríny v Evropské unii a její odraz v České republice. Velmi kladně hodnotím, že každá dílčí

kapitola obsahuje shrnutí.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za velmi zdařilou. Předložená práce osvědčuje,

že se diplomant ve zvoleném tématu velmi dobře zorientoval a že jej uceleným způsobem

zpracoval do větší hloubky, než tomu běžně u diplomových prací je. Úroveň práce svědčí o

celkové odborné vyzrálosti diplomanta.

5) práce s literaturou

Literatura domácí i zahraniční provenience je velmi reprezentativní, stejně tak je i významná

práce s judikaturou. Poznámkový aparát je bohatý a plně funkční.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, práce obsahuje ale zbytečně několik překlepů.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky),
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Úprava práce je standardní. Diplomová práce neobsahuje žádné grafy či tabulky

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě, předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázku:

Jaký je vztah mezi doktrínou essential facilietis a veřejnou službou?

Závěrečné hodnocení

Práci považuji za velmi kvalitní a plně způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně

navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně; konečná klasifikace

závisí na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 10. května 2012

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce